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Vil I gerne vide, hvad forældrene mener om deres barns dagtilbud?  

Vil I gerne høre om, de har gode ideer til jer? Vil I gerne lave en undersøgelse i hele kommunen? 

Eller vil I gerne have institutionerne til at starte en dialog med forældrene selv?

Der kan være mange gode grunde til at undersøge, hvad forældrene mener – som brugere  

af en offentlig ydelse eller som vigtige ”samarbejdspartnere” i institutionerne. 

I materialet ”Se med forældrenes øjne” giver EVA en række bud på hvordan man bedst får 

forældrenes holdning frem på en systematisk og dialogskabende måde. Materialet består af  

et hæfte med en række grundlæggende overvejelser og otte foldere med helt konkrete ideer  

til måder at gøre det på. 

Materiale til forældreinddragelse:  
Se med forældrenes øjne

Selvom materialet er tænkt som en brugsanvisning, der er lige 

til at gå til, ved vi godt, at mange har brug for inspiration eller 

hjælp til at komme i gang. Derfor har vi lavet dette ”gør-det- 

selv”-materiale til jer som pædagogiske konsulenter eller 

ledere, så I hurtigt kan arrangere et oplæg om emnet, måske 

som indledning til en temadag. 

Powerpoint-præsentation
Materialet består af en powerpoint-præsentation, der kan vi- 

ses som den er, men vi vil anbefale, at I retter den til, så den 

knytter an til jeres lokale behov og ideer. Der er udførlige noter 

til hver slide, som I kan bruge til jeres forberedelse. 

Hvis I har en konkret plan om forældreinddragelse, vil vi foreslå 

at I bruger tankerne bag den som afsæt i præsentationen. Det 

kan fx være, at der skal laves en spørgeskemaundersøgelse 

med alle forældre i kommunen, eller at I gerne vil have, at alle 

institutionerne arbejder mere systematisk med forældreind- 

dragelse.

Tænkte historier
I kan også bruge de fire historier, der står på de næste sider. De 

illustrerer, i pædagogens eller lederens perspektiv, forskellige 

situationer, som på forskellig vis lægger op til en kvalificeret og 

velovervejet inddragelse af forældrenes synspunkter. I kan fx 

fortælle en eller flere historierne som indledning, som en appe-

titvækker. Det er vores erfaring, at pædagoger og ledere godt 

kan have svært ved at se, hvorfor det er relevant eller noget nyt 

at skulle tænke forældreinddragelse på denne måde. Der er 

også en risiko for, at de ikke får øje på den pointe, at det ikke 

handler om forældresamarbejde om det enkelte barn, men om 

forældrenes synspunkter på institutionen som sådan. Det kan 

historierne hjælpe med at tydeliggøre.

En anden mulighed er at bruge en eller flere af historierne efter 

oplægget som afsæt for en fælles snak eller et gruppearbejde 

om, hvad man kan gøre i den beskrevne situation: Hvilken 

metode vil være velegnet, hvilke faldgruber og udfordringer vil 

der være i det, hvad kan man få ud af det – osv.    

Efter hver historie er der en instruktion til oplægsholderen om 

hvilke pointer, der er relevante i denne sammenhæng, og 

nogle forslag til spørgsmål til deltagerne. Til sidst er der en liste 

med fire opmærksomhedspunkter, som alle historierne lægger 

op til. 
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Til oplægsholderen
 
Pointen i historien er, at man får en fornemmelse af at forældrene mener noget, men man  
ved ikke hvad og kan derfor ikke forholde sig til det. 

Det virker som om, det er betydningsfuldt, og derfor bør man prøve at finde ud af, hvad  
der er på spil på en professionel måde. Spørg deltagerne, hvem de vil spørge – og hvordan? 

 
Se opmærksomhedspunkterne side 8 og brug ”Se med forældrenes øjne”

Det har de gjort ofte i den sidste tid, og de ser sure og lidt 

ophidsede ud. Det er svært ikke at få den tanke, at det er noget 

med børnehaven, de taler om, men hvad det lige præcis hand-

ler om, ved du ikke, og det irriterer dig lidt. Malthes mor har 

nogle gange nævnt for dig, at hun ikke kunne forstå, hvorfor 

formiddagene med kommunens rytmikpædagog er blevet aflyst 

nogle gange, og der var vist også noget med at hun var util-

freds med, at Malthe ikke kom med på turen til bondegården. 

Men kan det virkelig være det? Det har I jo talt om, og Oscars 

og Sofies mødre plejer da også at være meget positive, men 

sådan ser de bare slet ikke ud, når de står derude.

”Åh, står de nu dér igen …” Det er tirsdag morgen, en fin og kølig dag i oktober.  

Du kommer lige forbi vinduet i fællesrummet og kan se, at Oscars, Sofies og Malthes 

mødre står og snakker lige uden for lågen.

CASE-HISTORIE 1

Snak uden for lågen
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Det er som om, der bare er nogle forældre, der altid kan finde 

noget at brokke sig over, og det er ikke altid lige let at stå på mål 

for de beslutninger, lederen har været nødt til at tage. Ikke 

fordi du synes de er forkerte, men det er bare så svært at for-

klare forældrene det. De vil ligesom bare have mere af det hele, 

i hvert fald når det kan komme deres eget barn til gode. 

Du har forberedt en dagsorden. Du skal fortælle om hverdag- 

en på Valmuestuen, og det er i det mindste nemt, for det går 

faktisk rigtig godt for tiden. De nye børn er kommet godt ind i 

gruppen, og alle trives. Så har I et punkt om hvordan fastelavn 

skal fejres i år og om planerne for en forårstur i april. Og så skal 

du fortælle om et motorikprojekt, som I vil tage hul på, så snart 

Line er kommet tilbage fra barsel. 

Det starter fint. Alle synes selvfølgelig, at det er dejligt at høre, 

at hverdagen fungerer. Almas mor skal lige vide om det er ok, 

at Alma først kommer efter morgensamling. Det er lidt svært 

at svare på, for du synes faktisk, at Alma går glip af en god 

stund sammen med de andre børn, men på den anden side er 

der vel en grund til, at moren gerne vil komme senere. Mest af 

alt synes du, det er svært at skulle svare i den store forsamling, 

og du tænker, at det havde været bedre, hvis Almas mor havde 

spurgt dig på et andet tidspunkt. 

Så fortæller du om fastelavn. I har besluttet, at alle børnene 

skal klædes ud inden for samme tema. I vil læse Fyrtøjet, og så 

vil I lave dragter sammen med børnene til de forskellige figurer 

i historien. Det virker som om, der er opbakning til det. Nogle 

CASE-HISTORIE 2

Sukkerpolitiet
Der skal være forældremøde på Valmuestuen. Forældrene er begyndt at komme, de klemmer sig ned  

på de små stole og rækker ud efter plasticbægrene til kaffe. Nogle vælger at beholde overtøjet på  

– det virker lidt afstandtagende, tænker du. Som om de bare gerne vil hurtigt ud igen. Du er lidt urolig.  

Forældremøder er ikke det bedste, du ved, man ved aldrig rigtig, hvad der kan ske. 
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af forældrene tilbyder straks, at I kan låne en gammel kiste, 

som en af hundene kan sidde på, og en af fædrene har et rig-

tigt gammelt fyrtøj. Men så spørger Gustavs mor, om ikke 

fastelavnsfesten kan blive sukkerfri. Hun synes ikke børnene 

skal have slik i tønden og fastelavnsboller, fordi hun mener, det 

er skadeligt for børnene med alt det sukker. Carlas mor nikker, 

men Mollies far siger, at det er noget pjat. Han mener, at en 

fastelavnsfest uden slik og fastelavnsboller ikke vil være en rig-

tig fastelavnsfest, og så kan man ligeså godt lade være med at 

holde noget, siger han. Så bliver Carlas mor meget ophidset og 

spørger ham, om han ved, at farvestoffer i slik kan være allergi- 

fremkaldende og gør børn hyperaktive, og at raffineret sukker 

er lige så skadeligt som transfedtsyrer. 

CASE-HISTORIE 2 Sukkerpolitiet

Det her er ikke nemt. Du ved faktisk ikke rigtig, hvad du skal 

sige. I personalet har I slet ikke tænkt over dette, og der er ikke 

nogen sukkerpolitik i børnehaven. Diskussionen bliver mere og 

mere ophedet, og imens sidder flere af forældrene nærmest og 

dukker sig. Ikke mindst Fatima og Aishas forældre er stået helt 

af. Du er ikke sikker på, at de overhovedet forstår, hvad diskus-

sionen handler om. Ahmeds mor ser meget beklemt ud. Hun 

havde en meget stor og flot kage med til Ahmeds fødselsdag 

forleden, og har selvfølgelig ikke tænkt, at der kunne være 

noget galt i dét, tværtimod.

Hvad gør du?

Til oplægsholderen
 
Pointen i historien er, at det er meget tydeligt, hvad nogle af forældrene mener, men man  
kan være usikker på, om de mest højtråbendes holdning også er flertallets holdning. Lige nu og  
her skal diskussionen afsluttes på en pæn måde, men i stedet for bare at sparke den til hjørne,  
vil det være godt at kunne give et bud på en løsning. 

Spørg deltagerne om ideer til, hvordan det kan gøres. Det kunne fx være at spørge alle forældrene  
i hele børnehaven, hvad de mener gennem en lille spørgeskemaundersøgelse. Det kunne også være  
at sige, at det er noget, der må diskuteres i forældrebestyrelsen. I hvert fald ligger den endelige 
beslutning dér, og det skal gøres klart for deltagerne. 

 
Se opmærksomhedspunkterne side 8 og brug ”Se med forældrenes øjne”
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Når du ser på tallene for din egen institution, er der umiddel-

bart nogle ting, der undrer dig. To af spørgsmålene handler om 

aktiviteterne og børnenes deltagelse, og I har jo arbejdet meget 

med både inklusion og jeres pædagogiske læreplan, så det er 

noget, der optager dig. Spørgsmålet lyder: ”Personalet er gode 

til at sikre, at alle børn deltager i læringsaktiviteter”. Svarmu- 

lighederne er ”Helt enig”, ”delvis enig”, ”delvis uenig” og ”helt 

uenig” – og ”ved ikke”. I ligger sådan set okay i forhold til gen- 

nemsnittet i kommunen, lidt under, måske, men ikke meget. 

Du ville bare have troet, at netop jeres fokus på dette område 

CASE-HISTORIE 3

Gør vi det ikke godt nok?
Kommunen har netop gennemført en brugerundersøgelse på dagtilbudsområdet. Forvaltningen  

har sendt et spørgeskema ud til alle forældrene. Lederne har nu fået de foreløbige resultater,  

og de skal drøftes på et ledermøde i næste måned.

havde givet sig mere synligt udslag. Det er godt nok ca. 65 

procent af forældrene der svarer ”helt enig”, og 20 procent 

svarer ”delvis enig” – men er det godt? Hvorfor er de kun 

”delvis enige”? At 10 procent svarer ”delvis uenig” kan du slet 

ikke forstå. Er der virkelig 10 procent af forældrene der mener, 

at deres eget barn ikke deltager i læringsaktiviteter, eller ser 

børn, der ikke gør det? Eller mener de bare, at det ikke er pæ- 

dagogernes fortjeneste? Og så er der 5 procent der svarer ”ved 

ikke”, hvordan skal man forholde sig til dem?

Til oplægsholderen
 
Eksemplet her viser at man har fået noget information om forældrenes holdninger, men det  
er umuligt at tolke. Derfor kalder det på, at man spørger forældrene mere direkte på  
en anden måde. Spørg deltagerne om ideer til hvordan man kan gøre det.  

 
Se opmærksomhedspunkterne side 8 og brug ”Se med forældrenes øjne”
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Hvis en dag er blevet aflyst, har det betydet at der er gået 14 

dage mellem hver gang, og de ture, som det var meningen at 

børnene skulle på, når I havde en hel dag til det, er det alligevel 

blevet svært at finde penge til. I den børnegruppe, der skal i 

storegruppen efter sommerferien, er der også den udfordring, 

at der er en del børn, der ikke er så meget for at sidde stille og 

CASE-HISTORIE 4

Hvordan skal vi prioritere?
Det er april måned, og før I ser jer om, er det sommerferie. Hvert år efter sommerferien starter  

I en ”storegruppe” for de børn, der skal i skole året efter. Hidtil har det været en hel dag om ugen,  

men det har ikke fungeret så godt i år. 

måske kommer til at skulle udsætte skolestarten endnu et år. 

Der er med andre ord meget, der taler for at lave om på den 

måde, I laver storegruppe på. Men du ved, at forældrene i de 

tidligere år har været meget begejstrede for netop storegruppen 

og de hele dage, så en ny model vil måske ikke umiddelbart 

blive så positivt modtaget. Hvordan griber du det an?

Til oplægsholderen
 
I dette eksempel vil I gerne inddrage forældrene, enten for at få gode ideer eller for  
at sikre sig at de gennem medindflydelse vil bakke op om en ny løsning. Spørg deltagerne  
om forslag til måder, man kan gøre det på. 

 
Se opmærksomhedspunkterne side 8 og brug ”Se med forældrenes øjne”
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For at gøre det ordentligt, er der fire grundlæggende udfordringer der skal håndteres.

1

Det er måske ikke alle, der mener det samme
�I skal finde ud af, hvor udbredte synspunkterne er. Til det skal I bruge en metode til at afdække  
synspunkter, fx et struktureret møde, et gruppeinterview, en spørgeskemaundersøgelse …

2

Forældre er forskellige
�Den erkendelse er vigtig, både når I gerne vil høre forældrene, og det måske ikke er alle,  
der vil ytre sig, og når I skal fortolke de svar, I får fra dem.

3

I skal kunne håndtere de svar I får
�Det betyder, at I skal kunne afgøre, hvad forældrene overhovedet kan have en relevant mening om,  
og I skal kunne forholde jer til, om et flertal af forældrene ”har ret” og deres mening derfor  
skal følges, eller om der er flere aspekter at tage højde for. 

4

I skal være opmærksomme på at følge op
�Når man spørger nogen om noget, skal man også lytte til, hvad de svarer. Hvordan gør man det,  
hvis man fx ikke vil gøre det, de beder om?

 
Materialet ”Se med forældrenes øjne” guider jer igennem løsninger på disse spørgsmål.

Opmærksomhedspunkter  
til historierne

Fælles for disse fire historier er at nogle forældre (måske) mener noget, der er uventet, kritisk  

eller svært at håndtere, og du vil gerne udforske det nærmere. Hvordan gør du det?


